*II. Imprimunt.*

46 **P**Eccant hi, & excommunicationem incurrunt  
 runt quomodolibet ad impressionem libri hæ-  
 retici scienter propinquè cooperantes. Ut  
 qui librum imprimendum tradit. 2. Typo-  
 graphus qui librum accipit. 3. Qui typos ordi-

4. Qui imprimit. 5. Corrector, qui corrigit folia, ut emendata prodeant, nam & hic censetur imprimere, dum ad emendatè imprimendum concurrit, præterquam quòd jam legat, si intelligat, librum hæreticum, vel partes. *Communissima apud Sanchez cit.* Cæterùm qui solùm expensas facit ad impressionem, qui describit exemplar ad imprimendum, qui characteres, atramentum & similia facit, ut ferat impressoribus, etsi hi fautorum hæreticorum censuram incurrere possint, non tamen ut imprimentes; cum remotè satis concurrant ad impressionem; idemque à fortiori dicendum de Bibliopegis & Bibliopolis ejusmodi librorum jam impressorum; nam nullo modo imprimunt, sed solùm ut retinentes, vel hæresifaventes censuram incurrere possunt.

III. Quomodolibet defendunt.

Utpote qui librum ejusmodi hæreticum ut ta-  
lem, seu quatenus opus hæretici est, commen-  
dant, laudant, defendunt, tuentur verbo, scripto,  
facto impediendo, ne in manus inquisitoris trada-  
tur, comburatur &c. uti explicant *Tolet, Sayrus, Suarez, Sanchez, alii.*

APPENDIX.

De Lectione aliorum librorum pro-  
hibitorum.

Ibri in Romano Indice sub peccato mortali  
(quippe ob periculum subversionis in Fide &  
moribus, ceu causam gravissimam) prohibiti sunt  
triplicis classis

I. Pri

## §. I.

*Primæ classis* prohibiti sunt libri omnium hereticorum de Religione tractantes, ac hæreticos continentés (illi ipsi, de quibus hæctenus vel de his si publice suspecti, eò quòd contineant propositiones, seu doctrinas: 1. *Hæresin sapienter* quibus scilicet hæresis tacilè inferri potest. 2. *Malè sonantes*, quæ licet in sensu Catholico ligi possint, sæpius tamen in sensu hæretico solent. 3. *Temerarias*, seu insolentes, quæ communem rationem & auctoritatem. 4. *Calumniosas*, seu causam erroris, vel lapsus in Fidei, & morum præbentes. Hi omnes libri hereticorum editi, & in posterum edendi prohibentur sub peccato mortali, & excommunicantur reservata summo Pontifici, idque proprie auctores hæreticos; damnato enim auctoritate certo genere, puta Religionis damnata cetera omnia ejus scripta in eodem genere, scilicet de Religione tractantia, quam Regulam tradit Gregorius. c. *Fraternit. de hæreticis*.

## §. II.

Secundæ classis sunt certorum; & tertie classis incertorum Auctorum etiam Catholicorum libri prohibiti ob contentam doctrinam erroneam, suspectam, periculosam in Fide & moribus Fidelium. Hi ergo libri prohibentur non propter auctores, sed propter errores contentos tantum; aliqui absolute & perpetuo: aliqui conditione & restrictione, donec expurgati prohibentur sub mortali. Sed tunc & illi tunc

qui in Indicem relati sunt, vel fuerint, prohibentur etiam sub excommunicatione non reservata, à qua quivis Confessarius absolvere possit. Notat tamen Layman *hic c.* 15. n. 18. Indicem illum apud nos in Germania non esse cum tanto rigore receptum, quantum ad excommunicationem.

§. III.

Ulterius prohibentur absque omni dubio sub mortali omnes libri de magia tractantes, *Regul. Indici.* Item libri omnes tractantes de astrologia judiciaria. *Clem. VIII. constit. 20. Urban. VIII. const. 13. & 14. in Bullario.* Item omnes libri cujuscunque authoris res obscenas & lascivas ex professo tractantes *Reg. 7. Indici*, uti sunt *Aureus Asinus Apulei, Ameristus &c.* Permittuntur tamen libri Poëtarum Ethnicorum ejusmodi materiam continentes ob sermonis elegantiam & proprietatem, ita tamen ut pueris non prælegantur, vel præbeantur, nisi purgati: quod hos tamen libros legentes nulla extat censura excommunicationis, sed solum contrahitur peccatum mortale, si materiae & periculi gravitas addit.

§. IV.

**R**egulâ quartâ etiam probibetur sub mortali ne fideles laici legant Biblia vulgari idomate sine Episcopi, Inquisitionis, aut alterius Superioris licentia. Item ne legant controversias contra hæreticos vulgari lingua editas. Item ne disputent publicè vel privatim cum hæreticis; quod etiam sub pena excommunicationis prohibetur jure communi.

communi c. quicumque Tit. de hæreticis  
 rum licet hæ prohibitiones æquissimæ sint  
 iis parum vel nihil utilitatis, multum autem  
 culi subsit laicis, tamen in his nostris Regi  
 receptæ minimè, maximè quoad lectio  
 bliorum, ut meritò dixerit Serrarius in  
 menis Biblicis c. 20. q. 3. *Non puniuntur  
 laudantur, qui in Germania nostra nullam  
 peticâ facultate, Biblia vulgata & vernaculâ  
 quâ Eckii & Dierenbergii legunt. Sic ille  
 versionibus Lutheri, Calvini, aut aliorum  
 eorum intelligendum, quæ ob corruptelam  
 quam libri hæreticorum in 1. classe, & sub  
 municatione reservata prohibitæ manent.*

## CAPUT IV.

### De Spe Theologica, & peccatis positis.

**S**pes apud Philosophos significat motum  
 passionem virtutis appetitivæ tendentem  
 num absens, ut arduum assequendum.  
 Theologos proportionaliter Spes significat  
 tem illam Theologicam, quâ voluntas tendit  
 bona supernaturalia, maximè verò in ipsa  
 tudinem, ipsûmque Deum, quatenus est  
 mum Bonum nostrum, utique arduum  
 assequendum. Dividitur ut cætera virtutes  
 habitualem, quæ est habitus infusus di  
 inclinans ad sperandum bona supernaturalia